sensibilité doit être entreprise d’une manière systématique. Pour réaliser les objectifs ci-dessus, il est
proposé de suivre les étapes suivantes :

Etape1: Identifier les principales variables pouvant avoir une incidence sur la viabilité du
projet.

Etape 2:  Calculer l’effet des changements potentiels intervenant dans ces variables sur le

FIRR ou la VAN du scénario de base, et définir un indicateur de sensibilité et/ou
une valeur seuil.

Etape 3:  Examiner les combinaisons possibles de variables pouvant changer

simultanément pour prendre une mauvaise tendance.

Etape 4:  Analyser la tendance et l’échelle des changements susceptibles d’intervenir dans

les principales variables identifiées, y compris la détermination des sources de
tels changements.

3.6.21 La section 7.19 du chapitre des présentes Directives consacré à la gestion des connaissances
fournit de plus amples informations sur chacune de ces étapes, dans le contexte d’un exemple chiffré.
Les informations générées peuvent être présentées dans un tableau assorti de commentaires et d’une
série de recommandations, comme dans l’exemple ci-dessous.

Analyse de sensibilité simple : Présentation chiffrée

Rubrique Changement VAN FIRR % IS

(VAN)
VS

(VAN)
Scénario de base   126 13,7

Investissements  +10% 70 9,6 13,3 7,5%
Avantages  –10% 57 7,8 16,6 6,0%
Coûts d’exploitation et d’entretien  +10% 68 12,9 2,3 43,4%
Fluctuations de la monnaie –20% 70 9,6 13,3 7,5%
Retards dans la construction  Un an 79 10,8 VAN inférieure à 37%
IS = Indicateur de sensibilité ; VS = Valeur seuil

3.6.22 Les tests de sensibilité ne sont pas sans problèmes. Les corrélations entre les variables
posent souvent de sérieux problèmes. La technique usuelle qui consiste à varier une seule variable à la
fois, en maintenant la valeur attendue des autres à un niveau constant, n’est justifiée que si les
variables concernées n’ont pas de corrélations significatives. Dans le cas contraire, les variables

Analyse financière et évaluation des projets   Chapitre 3, page 25 de 59